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Abstrakt (česky)

Tato bakalářská práce se věnuje analýze vztahu mezi vzděláním rodičů a záměrem

volit českých středoškoláků. Zda tento vztah existuje, co tento vztah ovlivňuje, a jak lze

tento vztah vysvětlit. Syntéza literatury ukazuje, že pozitivní efekt vzdělání rodičů na

záměr volit byl prokázán u českých nezletilých (Kudrnáč, 2018), mezinárodně u

nezletilých (Kim & Lim, 2018) a u finských mladých dospělých (Gidengil, Wass &

Valaste, 2016). Na základě literatury shrnujeme čtyři možná vysvětlení daného vztahu: 1.)

vzdělanější rodiče častěji sami volí a představují pro své potomky vzor, jejž potomci

pozorují a prostřednictvím sociálního učení si jej osvojují, 2.) vzdělanější rodiče poskytují

svým potomkům politicky stimulující prostředí doma, jež je vede k politickým hodnotám,

a tak i samotnému záměru volit, 3.) vzdělanější rodiče vedou své potomky k jejich vyššímu

vzdělání, například tím, že směřují své potomky na jiné typy škol, a tak si potomci osvojují

řadu dovedností a hodnot vedoucích k volební účasti, 4.) vzdělání reprezentuje

socioekonomický status či životní úroveň rodiny.

Testujeme tento vztah u českých středoškoláků za využití spojeného datového

souboru z dotazníkového šetření Jeden svět na školách z let 2012, 2014 a 2017 metodou

logistické regresní analýzy. Na jejím základě ukazujeme, že skutečně lze mluvit o

pozitivním vztahu vzdělání rodičů na záměr volit středoškoláků, přičemž tento vztah se liší

podle věku středoškoláků, kdy s rostoucím věkem efekt vzdělání rodičů klesá. Efekt

vzdělání rodičů se ukazuje být nezávislým na čase a pohlaví jak rodičů, tak potomků.

V návaznosti na možná vysvětlení ukazujeme, že typ školy může částečně vysvětlovat

efekt vzdělání rodičů. Vnímaná životní úroveň rodiny a získávání informací od rodičů (jež

používáme jako indikátor politicky stimulujícího prostředí doma) pak, ač záměr volit

ovlivňují, efekt vzdělání rodičů nevysvětlují. Pro budoucí výzkum navrhujeme replikaci

výzkumu se zahrnutím i proměnné rodičovské volby a kompletního konstruktu politicky

stimulujícího domácího prostředí. Dále navrhujeme zaměřit na výzkumy osvětlující pokles

efektu vzdělání rodičů na záměr volit v čase.

Abstract (in English):

This bachelor's thesis deals with the analysis of the relation between parental

education and the intention to vote of Czech secondary school students - whether the

relation exists, what affects this relation and how this relation can be explained. The

synthesis of the literature shows that the positive effect of parents' education on the

intention to vote has already been demonstrated in Czech minors (Kudrnáč, 2018),

internationally in minors (Kim and Lim, 2018) and Finnish young adults (Gidengil, Wass

& Valaste, 2016). Based on the literature we summarize four possible explanations of the

relationship: 1.) more educated parents participate more often in elections themselves and

represent a role model for their offspring, which offsprings observe and acquire through

social learning, 2.) more educated parents provide their offspring with a politically

stimulating home environment, which provides them to political values and stimulates

their vote intentions, 3.) more educated parents lead their offspring to their higher

education (in the context of secondary school students, this approach can be represented by

the type of school) and so the offspring acquire a number of skills and values leading to

voter turnout, 4.) education represents socioeconomic status or family standard of living.

We test this relation with Czech secondary school students using a combined data

set from the Jeden svět na školách questionnaire survey from 2012, 2014 and 2017. Based

on the logistic regression analysis, we show that there is a positive effect of parental

education on the intention of secondary school students to vote and this relation varies

according to the age of students - the effect of parents' education is decreasing with student'

age. The effect of parents' education turns out to be independent of time and gender (both

parental and offspring). In terms of possible explanations, it shows that the type of school

can partially explain the effect of parents' education. The perceived standard of living and

obtaining information from parents (which the author uses as an indicator of a politically

stimulating environment at home) then, although they influence the intention to vote, do

not explain the effect of parents' education. For future research, we propose replication of

research, including the variable of parental choice and a complete construct of a politically

stimulating domestic environment. We also propose to focus on research shedding light on

the decline in the effect of parental education on the intention to vote over time.
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1. Úvod

Volby lze považovat za základní pilíř politické participace v demokratických

státech. Jde v podstatě o jediný legální nástroj, prostřednictvím něhož mohou běžní občané

rozhodovat o obsazení politických úřadů a nepřímo tak ovlivňovat budoucí politické

směřování států. Volení zastupitelé konají důležitá politická rozhodnutí, přičemž čerpají

legitimitu z mandátu vzniklého ve volbách. Podobně pak volby legitimizují i demokratická

politická zřízení, neboť generují souhlas s režimem (Linek, 2013).

Politicko-sociologická literatura soustavně mluví o poklesu volební účasti od

šedesátých let, přičemž tento pokles bývá často dáván do souvislosti s poklesem volební

účasti mezi mladými voliči a prvovoliči (Blais & Rubenson, 2013). Mladí lidé volí méně,

než starší, což platí poměrně univerzálně nezávisle na politické historii země či na faktu,

zda jsou volby v daném státě povinné či nikoliv (Linek, 2012). Mnoho autorů zkoumá, co

způsobuje výkyvy ve volebních účastech mladých dospělých z hlediska proměny generací,

či z hlediska událostí životního cyklu (pro přehled Linek, 2012). Už značně méně literatury

se ale zaměřuje na utváření postojů k volbě ještě v době středoškolského studia, tedy

v období, kdy se jedinci nacházejí ještě na přelomu mezi dětstvím a dospělostí.

Budoucnost demokratických států přitom leží v rukou všech potenciálních

budoucích voličů, a to včetně prvovoličů i těch, kteří zatím legálně volit nemohou. Ačkoliv

se řada středoškoláků ještě voleb dle zákona účastnit nemůže, tito jedinci si již formují

postoje, jež často přetrvávají do dospělosti (Jennings, Niemi 1974), přičemž mezi postoji

k volbě a skutečnou volbou existuje silná souvislost (Kudrnáč, 2018).

Nejvýznamnější proměnnou shrnující postoje k volbě je záměr volit (intention to

vote), jenž se nejčastěji měří v dotazníkových šetřeních otázkou, zda pokud by se nyní

konaly volby, zda by se jedinci voleb zúčastnili, případně ještě příměji, zda až budou moci

volit, se voleb zúčastní. Existují výzkumy, jež naznačují, že mezi tímto záměrem a reálnou

volbou je prokazatelná asociace (Achen & Blais, 2016, Granberg & Holmberg, 1990), a to

i mezi záměrem v dětství a později v dospělosti v rámci panelových dat (Kahne, Lee &

Feezell, 2013). Proto považujeme zkoumání tohoto záměru za velmi relevantní.

Předpokládáme, že záměr reprezentuje shodné motivace, jaké vedou i k volbám samotným

a mohou tak ovlivňovat budoucí volební účast dnešních mladých.

Záměr volit podobně jako další politické postoje se postupně formuje v procesu

politické socializace, procesu, v rámci něhož si jedinec od raného dětství osvojuje normy,

hodnoty a postoje a utváří si tak představu o struktuře politického systému a své pozici v

Ondřej Novotný,Vztah mezi vzděláním rodičů a záměrem volit u českých středoškoláků

4

něm (Krejčí, 2004), přičemž výsadní postavení v rámci tohoto procesu má rodinné

prostředí (Langton, 1969). Je to totiž právě rodina, se kterou zprvu děti tráví nejvíce času, a

proto má nezpochybnitelný význam v rámci budování jejich politických postojů, norem a

hodnot. Politicky sociologická literatura mluví už přinejmenším od šedesátých let o vztahu

mezi postoji rodičů a potomků (pro přehled Kim & Lim, 2018). Každá rodina přitom

disponuje jiným socioekonomickým zázemím a členové rodiny různým vzděláním.

Vzdělání je považováno za významný prediktor jak politické participace obecně,

tak i konkrétně volební účasti v dospělosti, ba u ní dokonce za prediktor ze všech

statusových charakteristik nejsilnější (Linek, 2018). Přestože u středoškoláků sice

nemůžeme mluvit o jejich dosaženém kompletním vzdělání, neboť své vzdělání ještě

neuzavřeli, jsme schopni identifikovat nejvyšší dosažené vzdělání jejich rodičů a stejně tak

můžeme zjistit typ školy, na které momentálně studují. Protože existuje prokazatelná

souvislost mezi dosaženým vzděláním rodičů a potomků v dospělosti (např. Eccles &

Davis-Kean, 2005), přičemž stejně tak politicky sociologická literatura dlouhodobě


[…]


považovali jsme za přínosné věnovat se vztahu mezi vzděláním rodičů a záměrem volit u

středoškoláků. Pozitivní efekt vzdělání rodičů na volební chování potomků již prokázal

Gidengil et. al. (2016) u finských mladých dospělých, Kim a Lim (2018) mezinárodně u

nezletilých a Kudrnáč (2018) u českých nezletilých a Kim a Lim (2018), nicméně

kompletní populace českých středoškoláků v tomto ohledu byla opomenuta.

Ke zkoumání tohoto vztahu, co jej podmiňuje a jak lze vysvětlit jsme užívali datový

soubor Jeden svět na školách 2012, 2014 a 2017, jenž pro organizaci Člověk v tísni sbíraly

agentury Millward Brown a Median. Na základě výsledků našeho bádání můžeme říci

následující:

Prokázali jsme, že existuje pozitivní vztah mezi vzděláním rodičů a záměrem volit

středoškoláků, tento vztah ukazuje, že potomci vysokoškoláků mají 2,60 krát vyšší šanci

projevit záměr volit a potomci středoškoláků 1,57 krát vyšší šanci v porovnání s potomky

rodičů bez maturity v modelu při kontrole roku sběru, vzdělání a věku.

S rostoucím věkem se snižuje efekt vzdělání rodiče na záměru volit, přičemž se

zároveň ukazuje, že nejvíce se osamostatňují od vlivu rodičů potomci vysokoškoláků. Pro

další výzkum bychom považovali za přínosné, kdyby vznikly longitudinální studie

mapující, v čem se jednotlivé věkové skupiny adolescentů a mladých dospělých liší ve

vztahu k přejímání politických postojů a intencí.

Zkoumali jsme také, zda efekt neovlivňuje čas a pohlaví (jak rodičů, tak potomků).

Ani jedna z těchto proměnných nevykazovala statisticky signifikantní efekt, jenž by

prokázal, že se podle této proměnné efekt vzdělání rodičů na záměr volit středoškoláků

mění.

Jak lze vztah mezi vzděláním rodičů a záměrem volit vysvětlit?
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Literatura mluví o čtyřech možných způsobech, jakými se může vzdělání rodičů

přenášet na potomky. Jednak zmiňuje to, že vzdělaní rodiče sami častěji volí, a tak

představují pro své potomky vzor, jenž si potomci skrze sociální učení osvojují (Kapitola

2.5.1.). Další možný výklad mluví o tom, že vzdělanější rodiče poskytují svým potomkům

politicky stimulujícím prostředí v domácnosti (Kapitola 2.5.2.), kdy rodiče disponují

politickými hodnotami, jako je například pocit politické efektivity či pocit povinnosti volit,

a se svými potomky častěji o politice mluví. Dále literatura mluví o efektu vzdělání rodičů

v kontextu reprodukce vzdělanostní nerovnosti, kdy potomci vzdělanějších rodičů budou

častěji mít vzdělanější potomky, kteří prostřednictvím vzdělání získají řadu schopností a

hodnot, jež je volební účasti povedou (Kapitola 2.5.3.), a nakonec pak literatura mluví o

tom, že vzdělání rodičů reprezentuje socioekonomický status či životní úroveň (Kapitola

2.5.4.).

V naší analýze jsme se tak snažili tyto přístupy testovat. Pro indikátor

mezigeneračního přenosu vzdělání jsme s ohledem na fakt, že mluvíme teprve o

středoškolácích, užívali typ školy, za indikátor socioekonomického statusu jsme užívali

životní úroveň a jako indikátor politicky stimulujícího prostředí pak, zda jedinci získávají

informace od rodičů, což nicméně pokrývá pouze jednu rovinu pojmu, a proto je třeba toto

v analýze brát v patrnosti. Možné vysvětlení rodičovským vzorem bohužel na souboru

nebylo možné testovat.

Analýza ukazuje, že životní úroveň a informování se od rodičů, i když samy záměr

volit ovlivňují, příliš vztah nevysvětlují.

Oproti tomu typ školy lze v tomto kontextu považovat za částečný mediátor, který

dovede regresní koeficient vzdělání rodičů snížit skoro na polovinu původního. Lze tedy

říci, že část efektu vzdělání rodičů je způsobená tím, že potomci vzdělanějších rodičů

častěji chodí na jiný typ školy než potomci těch méně vzdělaných, a prostředí a výuka na

těchto školách je může různě stimulovat k jejich záměru volit.

Pro další výzkum doporučujeme výzkum replikovat na souboru umožňujícím

testovat i možný mediační efekt rodičovského vzoru za užití proměnné volební účasti

rodičů, a ideálně soubor disponují indikátory kompletně pokrývající koncept politicky

stimulujícího domácího prostředí. Taktéž by se další výzkum mohl zaměřit na to, co

způsobuje pokles efektu vzdělání rodičů se zvyšujícím se věkem, případě, zda je vztah

s věkem klesá kontinuálně a nevratně, tedy zda vzdělání rodičů dospělé potomky

ovlivňuje, či nikoliv.
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Příloha 1.

Kontingenční tabulka zobrazující vztah vzdělání rodičů a typu školy potomků:

Vztah mezi vzděláním rodičů a typem školy potomků

SOU SOŠ Gymnázium Celkem

bez

maturity

Počet 258 528 61 847

% 8% 16% 2% 26%

a.s. rezidua 10,1 5,9 -15,4

SŠ

Počet 261 852 291 1404

% 8% 26% 9% 42%

a.s. rezidua -0,2 6,9 -7,6

VŠ

Počet 102 400 564 1066

% 3% 12% 17% 32%

a.s. rezidua -9,3 -12,8 22,4

Celkem 621 1780 916 3317

19% 54% 28% 100%

Chí-kvadrát test

Crammerovo V

Value df Sign. Value Sign.

585,459a 4 0,000 0,297 0,000

Zdroj: Jeden svět na školách 2012, 2014, 2017