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Základní charakteristika práce.

Autor využívá tří vln dotazníkového šetření středoškoláků k tomu, aby prozkoumal vztah mezi
vzděláním rodičů a záměrem hlasovat ve volbách studentů. Orientuje se v soudobé literatuře,
předkládá teoreticky odůvodněné hypotézy, sofistikovaně je analyzuje a na závěr vše shrnuje.
Práci považuji za velmi zdařilou.
V úvodu bych rád předeslal, že průběh vznikání této bakalářské práce výrazně ovlivnila
pandemie Covid. Od března jsme s Ondřejem komunikovali pouze přes email a nakonec jsme se
jednou v červenci potkali k diskuzi analytické strategie. Ondřej v uplynulém půlroce prokázal
řadu schopností jako samostatně pracovat, nastudovat solidní sumu zahraniční literatury,
porazit strach z práce s dotazníkovými daty a nakonec se podstatně zlepšit v analýze dat a jejím
propojení s teorií. Jsem přesvědčen, že v případě Ondřeje příprava bakalářské práce splnila
všechny očekávané funkce z hlediska zvyšování schopností studenta.

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

Ano.

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

Ano.

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené,
vytváří text konzistentní celek?

Ano.

Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce
přehlednou strukturu?

Ano..

OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka,
vhled autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,…).

Ano.
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Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem
k cíli práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,…).

Vysoká.

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických
analýz, provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení
výzkumných otázek, naplnění cílů práce).

Dovedl bych si představit lepší shrnutí a závěry. Ale jinak, pozitivní hodnocen.

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-
162 tis. znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora
od převzatých, seznam literatury atd.)

V pořádku.

Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze,
zahraniční literatura, datové zdroje,…)

Velmi v pořádku.

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu,
označení příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)

V pořádku, ale je potřeba bojovat s anglicismy, které se například projevují následovně: „rodiče
diskutují o politice, což jejich potomky vede k politickým hodnotám k volebnímu záměru
vedoucím“. Anebo hned další věta: „Literatura se poměrně shoduje na tom, že dospívající
diskutující o politice se svými rodiči, …“ (strana 12).

Další poznámky

Celkové hodnocení práce

Výborně.

Otázky a náměty k obhajobě

Rád bych se dozvěděl, jak interpretovat vliv typu školy studia a jeho mediaci vlivu vzdělání
rodičů na záměr volit.
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